[image: ]

О внесении изменений в приказ Министра энергетики Республики Казахстан от 25 февраля 2015 года № 143 "Об утверждении Правил пользования электрической энергией"
Приказ Министра энергетики Республики Казахстан от 30 апреля 2015 года № 329. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 6 мая 2015 года № 10977
[bookmark: z1]      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ Министра энергетики Республики Казахстан от 25 февраля 2015 года № 143 «Об утверждении Правил пользования электрической энергией» (зарегистрирован в Реестре государстенной регистрации нормативных правовых актов № 10403, опубликован в информационно-правовой системе «Әділет» от 01 апреля 2015 года) следующие изменения:

      в Правилах пользования электрической энергией, утвержденных указанным приказом:

      пункты 10, 11, 12 и 13 изложить в следующей редакции:

      «10. Для получения доступа к электрической сети энергопередающая или энергопроизводящая организация выдает технические условия каждому потребителю или местному исполнительному органу, за исключением потребителей, проживающих в многоквартирных застройках.

      Для получения доступа к электрической сети потребителей, проживающих в многоквартирных застройках, энергопередающая (энергопроизводящая) организация выдает технические условия уполномоченному представителю органа управления объектом кондоминиума.

      В случаях, предусмотренных Правилами оформления и выдачи исходных материалов (данных) для проектирования, а также прохождения разрешительных процедур на строительство новых и изменение существующих объектов (зданий, сооружений, их комплексов и коммуникаций), утвержденными приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан от 31 марта 2015 года за № 293 (зарегистрированным в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 10633), технические условия выдаются структурным подразделениям соответствующих местных исполнительных органов, осуществляющих функции в сфере архитектуры и градостроительства (далее – местные исполнительные органы).

      11. Технические условия на присоединение к электрическим сетям выдаются потребителю или местному исполнительному органу на основе заявки по форме согласно приложению к настоящим Правилам.

      12. Технические условия на присоединения выдаются энергопередающей или энергопроизводящей организацией по заявке потребителей или местных исполнительных органов в следующих случаях:

      1) подключения вновь вводимых или реконструируемых электроустановок к электрическим сетям энергопередающей (энергопроизводящей) организации;

      2) увеличения потребляемой электрической мощности сверх в ранее выданных технических условиях;

      3) изменения схемы внешнего электроснабжения;

      4) изменения категории надежности электроснабжения приемников электрической энергии потребителя.

      13. Энергопередающая или энергопроизводящая организация после получения заявки от потребителя или местного исполнительного органа выдает технические условия на подключение вновь вводимых или реконструируемых электроустановок в следующие сроки:

      мощностью до 200 килоВатт (далее – кВт) в течение 5 рабочих дней;

      мощностью от 200 до 1000 кВт в течение 10 рабочих дней;

      мощностью свыше 1000 кВт в течение 15 рабочих дней.

      Для электроснабжения строящихся объектов потребителю или местному исполнительному органу выдаются на период строительства временные технические условия.

      Выдача технических условий потребителю или местному исполнительному органу осуществляется в случае наличия технической возможности подключения к электрическим сетям энергопередающей организации или электроустановкам энергопроизводящей организации.

      Плата за выдачу и переоформление технических условий не взимается.».

      2. Департаменту электроэнергетики Министерства энергетики Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) направление на официальное опубликование копии настоящего приказа в течение десяти календарных дней после его государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан в периодические печатные издания и в информационно-правовую систему «Әділет»;

      3) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе Министерства энергетики Республики Казахстан и на интранет-портале государственных органов.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра энергетики Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр энергетики

      Республики Казахстан                       В. Школьник
      «СОГЛАСОВАН»

      Министр национальной экономики

      Республики Казахстан

      ______________ Е. Досаев

      от 5 мая 2015 года

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14